
Městská knihovna Mohelnice Výroční zpráva 20201

V souvislosti s pandemií koronaviru a s ní souvisejících opatření a omezení byla činnost knihovny 
výrazným způsobem poznamenána. Novou zkušeností byly jiné způsoby fungování během roku, 
vždy s ohledem na danou situaci a dodržení nařízení, ale se snahou dostát našemu poslání a uspokojit 
potřeby čtenářů.

V únoru proběhlo ve spolupráci a MAP slavnostní vyhlášení výsledků Čtenářské výzvy a v období 
březen—duben on-line soutěž pro děti a mládež Komixománie. V březnu, ještě před uzavřením 
knihoven, se uskutečnila cestopisná beseda s Ondřejem Mečkovským (Jižní Amerika). O čarodějkách 
a čarodějích byly tři besedy uskutečněné na letním táboře DDM. V září proběhla beseda s pěstouny 
v rámci Dne (pro)pěstounství. Během Brusových slavností prezentovala paní Dagmar Protivová dvě 
besedy k osobnosti Antonína Bruse a jeho výročí, 440 let od úmrtí. Následovala ještě literární beseda 
se spisovatelem Jiřím Hájíčkem. Tradičně pořádané akce v předchozích letech jako Podej ruku knize, 
Noc s Andersenem a Týden knihoven neproběhly. Příležitostí k besedám pro MŠ a ZŠ nebylo mnoho. 
Informační lekce pro studenty se neuskutečnily a donášková služba pro klienty Domova pro seniory 
probíhala v omezené míře dle aktuálních možností. Celkem tedy proběhlo 35 kulturních akcí, kterých 
se zúčastnilo 702 účastníků. 

Do knihovny se zaregistrovalo celkem 987 čtenářů, z toho 202 dětí do 15 let. Zapůjčeno bylo 
29 038 knih, časopisů a zvukových dokumentů a také 250 výpůjček e-dokumentů. Knihovnu 
navštívilo 26 536 návštěvníků, včetně návštěvníků on-line (fyzicky 8 467, on-line 18 069). Počet 
návštěvníků webové stránky knihovny byl 7 372. Z pohodlí domova mohou čtenáři obsluhovat 
čtenářské konto, prodloužit výpůjčky, rezervovat dokumenty, půjčit e-knihy a vyhledávat v katalogu.

Do knihovního fondu bylo nakoupeno celkem 1 153 svazků knih, z toho 138 svazků pro obce 
a 254 svazků do tzv. výměnných fondů. Fond audioknih byl navýšen o dalších 55 titulů, celkem je ve 
fondu již 283 titulů. Knihovnám střediska bylo expedováno 70 souborů knih (1 925 svazků), vráceno 
z knihoven bylo 73 souborů (1 738 svazků) knih. Celkem 143 souborů a 3 663 knih.

Výroční zpráva 
2020

Městská knihovna
Mohelnice



Městská knihovna Mohelnice Výroční zpráva 20202

K výměně knihovnice došlo v Krchlebech, od ledna je knihovnicí paní Lenka Čadová. Knihovna 
v Maletíně prošla modernizací. Její interiér byl částečně rekonstruován a nově zařízen. To knihovně 
velmi prospělo a můžeme věřit, že nové prostředí přiláká velké množství nových čtenářů 
a návštěvníků a také, že se činnost knihovny rozšíří např. o tematické volnočasové aktivity. Knihovna 
v Újezdě pracuje od září s AKS, knihovnice byla k automatizaci knihovnických činností náležitě 
proškolena. Fond knihovny byl před automatizací aktualizován a  okódován. Rozvozy souborů 
proběhly ve standardním rozsahu. Celkem pět metodik a konzultací bylo poskytnuto přímo 
v knihovnách nebo na obcích. Podzimní termín porady knihovníků střediska nemohl být z důvodů 
epidemie uskutečněn, proběhl on-line formou e-mailové korespondence. Obecním úřadům byly 
předány informace ke grantovým žádostem (VISK 3, Granty OL kraje). Revize a aktualizace fondu byly 
provedeny v knihovnách Lukavice, Mírov a zrevidován byl také fond VF, celkem 7 298 svazků.

V rámci vzdělávání jsme navštívili pouze několik přednášek a seminářů v Olomouci a Šumperku. 
V podzimních měsících, vzhledem k situaci, jsme se několika zúčastnili on-line. 

Ke zvýšení ochrany zaměstnanců bylo v době počátku pandemie instalováno na obslužný pult 
ochranné plexisklo, na podzim byl zakoupen bezkontaktní dávkovač dezinfekce. V dubnu proběhla 
výmalba schodiště a části půjčovny u pultu. Celý rok také provázela zvýšená nemocnost personálu. 

V průběhu roku jsme intenzivně spolupracovali s architektem na interiéru nové budovy knihovny 
s nadějí na brzké zahájení výstavby.

V Mohelnici 19. 1. 2021  Bc. Hana Haltmarová


